⁴ ERMATINGER : *Giles of Rome and Anthony of Parma*, 101 ; nous soulignons. Plus haut, à propos de ces arguments théologico-philosophiques favorables à Averroès, il écrivait : « As for their function, they are intended to show that there are other theories which explain how a being can perform an operation through a principle which is not its inhering form, so that it should not be considered implausible that men intelligize through a non-inhering intellect. »

Dans la *quaestio* de l'Anonyme qu'il édite (ms Vat. lat. 829, ff. 138va-139vb),⁵ Ermatinger repère que les trois premiers arguments en faveur d'une réponse négative (« videtur quod non ») à la question posée (« utrum evidenti ratione possit ostendi intellectum possibilem plurificari in hominibus ») intéressent la théologie. Le premier est présenté comme une thèse commune aux philosophes et aux théologiens : les uns et les autres savent bien que le ciel se meut et désire en vertu d'une intelligence qui ne lui confère pas son être, *i.e.* qu'une réalité peut opérer en vertu d'une forme qui ne lui donne pas l'être, si bien qu'on ne peut déduire de l'opération intellectuelle que l'intellect, par quoi l'homme pense, est la forme qui lui donne son *esse* et qu'il est, *ipso facto*, multiplié dans les différents individus.⁶ Les deux arguments suivants relèvent strictement de la théologie : le premier rappelle que selon certains théologiens (« secundum etiam theologos aliquos ») l'essence divine est pour l'intellect qui la voit à la fois l'« obiectum visum » et la « ratio videndi », qu'elle est donc ce par quoi l'intellect du bienheureux opère et voit Dieu, sans être pourtant la forme qui donne à cet intellect son être ;⁷ le second, dans un autre registre, repose sur le fait que « le suppôt divin opère par la nature humaine qui ne lui donne pourtant pas son être ».⁸

Ermatinger retrouve ces idées exposées plus longuement chez Hervé Nédellec et Durand de Saint-Pourçain. Dans la question XI de son premier

⁵ Dans la nouvelle édition (à paraître) de son livre *De Siger de Brabant à Jacques de Plaisance. La théorie de l'intellect chez les averroïstes latins des XIII^e et XIV^e siècles*. Wrocław/Varsovie/Cracovie : Ossolineum 1968, Z. Kuksewicz propose une présentation ainsi qu'une analyse de cette question anonyme sur l'unicité de l'intellect.

⁶ ERMATINGER : *Giles of Rome and Anthony of Parma*, 104, l. 3-8 : « Videtur quod non, quia non potest ostendi quod sit forma dans esse. Hoc enim non potest ostendi nisi ex operari quod est intelligere. Sed ex illo non potest ostendi, quia tam secundum philosophos quam secundum theologos aliquid potest operari per formam non dantem sibi esse, quia caelum movet se et appetit per intelligentiam, quae tamen non dat sibi esse. »

⁷ ERMATINGER : *Giles of Rome and Anthony of Parma*, 104, l. 9-13 : « Secundum etiam theologos aliquos, species in intelligentia est ratio per quam intellectus intelligit, et cum hoc ponunt quod in visione divinae essentiae ipsa divina essentia tenet locum speciei, ita quod intellectui beati non tantum est obiectum visum sed etiam est ipsa ratio videndi. Et tamen non est forma dans esse. »

⁸ ERMATINGER : *Giles of Rome and Anthony of Parma*, 104, l. 14-15 : « Praeterea, suppositum divinum operatur per naturam humanam, quae tamen non dat sibi esse. »

Quodlibet, peut-être écrit à Paris vers 1310,⁹ Hervé signale comment certains (« quidam »), à l'aide de six arguments, présentent (« colorant »)¹⁰ la thèse du Commentateur. Le deuxième argument, sans citer personne, met en avant une certaine conception de la vision béatifique :

« Secundo sic, quia secundum magistros in visione beata essentia diuina assistens se habet in ratione forme per quam intellectus creatus beatus intelligit, et tamen essentia diuina non est forma inherens ipsi beato vel intellectui eius vel forma que sit pars eius ; ergo non oportet quod forma intellectualis per quam aliquis intelligit sit forma veniens in compositionem eius, vel quod sit pars eius. »¹¹

Pour l'intellect du bienheureux qui pense l'essence divine, celle-ci, qui est vue, se comporte aussi à son égard comme une forme (par laquelle l'intellect voit l'essence de Dieu), mais comme une forme qui ne lui est aucunement unie selon l'être ; il en va de même, dit l'argument, dans le cas de l'intellect dont parle Averroès : bien qu'il s'agisse d'une substance intellectuelle séparée selon l'être, ce peut être la forme par laquelle l'individu pense : il n'est donc pas nécessaire qu'une forme soit inhérente et ontologiquement unie à une « réalité » pour que celle-ci puisse opérer par elle.¹²

⁹ La date est encore incertaine ; nous reprenons ici des indications de C. Schabel, qui renvoie aux récents travaux de FRIEDMAN, R. : *Dominican 'Quodlibeta'*. In : SCHABEL, C. (éd.) : *Theological 'Quodlibeta' in the Middle Ages*. Leiden : Brill 2006 (en préparation). Sur Hervé, voir notamment GUIMARÃES, H. : *Hervé Noël († 1323) : étude biographique*. In : AFP 8 (1938) 5–81.

¹⁰ Le terme est capital si l'on entend déterminer le rapport exact qu'Hervé entretient à ces arguments. Ceux qui « colorant » la position du Commentateur sont-ils des « disciples », qui tiennent compte des critiques et essaient d'améliorer la thèse qu'ils assument réellement ? Ou sont-ils des adversaires bienveillants qui, avant de la réfuter, s'efforcent de la justifier de la meilleure manière ? Compris d'une façon neutre, le terme « colorare » peut signifier : « présenter sous une certaine lumière » ; d'une façon plus négative, en revanche (comme nous le signale A. Oliva), cela pourrait vouloir dire : « faire passer quelque chose pour ce qu'elle n'est pas », « plier le discours à sa propre utilité » ; si tel est le cas, il n'est pas faux de parler de « stratégie » et de tâcher d'établir ce qui pouvait se jouer derrière la pseudo-défense d'Averroès.

¹¹ HERVÉ NÉDELLEC : *Subtilissima quodlibeta*, I, q. 11, 24vb.

¹² D'un point de vue conceptuel, cette série d'arguments est excessivement riche et féconde. Il n'est qu'à lire la riposte d'Hervé et de Durand, où s'instaure une figure forte de la notion de « sujet », sur quoi viennent buter, selon eux, tous les rapprochements averroïstes qui précèdent (sur ce point, cf. BRENET, J.-B. : *Transferts du sujet. La noétique d'Averroès selon Jean de Jandun*. Paris : Vrin 2003, 328–340). Ce premier argument consiste à soutenir que l'homme peut penser (*i.e.* opérer) par un intellect qui serait sa forme

séparée, puisque l'intellect du bienheureux peut lui-même voir Dieu (*i.e.* opérer) par cette forme séparée qu'est l'essence divine. Durand, comme Hervé, récuse le parallèle. Si l'on peut dire que l'intellect du bienheureux *voit* l'essence divine, et si, effectivement, il la voit, c'est parce qu'il *reçoit en lui* cette vision, parce qu'il en est le sujet, ou le substrat. L'essence divine est donc bien pour lui « ratio intelligendi », mais seulement comme *l'objet* qui cause sa vision, et non comme le sujet propre d'une vision dont – on ne sait comment, du reste – il hériterait. Il ne suffit pas, par conséquent, de dire sans précisions que l'intellect bienheureux intellige par l'essence divine séparée, puisqu'on doit entendre qu'il intellige en tant que récepteur d'une vision dont elle (n')est (que) la cause. Ce qui n'est pas similaire au rapport de l'intellect et du corps, ou de l'homme, dans la conception averroïste de la pensée : car ici, le sujet-substrat de la pensée, c'est l'intellect, distinct par le sujet, justement, du corps de l'homme (ou de l'homme lui-même), si bien que la pensée n'est pas en l'homme ; l'averroïste prétend donc que l'individu pense *de la pensée d'un intellect séparé*, d'une pensée qu'il n'accueille jamais en lui, d'une pensée dont l'intellect n'est pas l'objet mais le seul récepteur. Pour Durand et Hervé, c'est impossible, puisque la subjection est une condition d'effectuation et d'attribution de la pensée (seul pense celui qui, en lui-même, reçoit l'acte de penser), et c'est tout autre chose que ce que suppose la vision béatifique en question. Voir DURAND DE SAINT-POURÇAIN : *Quodlibeta Avenionensia tria*, 216–217, l. 27–6 : « Ad rationes aliorum, palliantium dictam opinionem, respondendum est. Ad primam, quando dicitur quod in visione beata, etc., dicendum est quod in visione beata essentia divina se habet ut objectum causans visionem, et non ut subiectum visionis creaturae. Et ideo, per illam visionem beatam creatam [nous adoptons la leçon *DM*] Deus non intelligit, sed intellectus creatus, qui est subiectum illius visionis. Et sic, essentia divina, quae est subiecto distincta ab intellectu creato, non est ei ratio intelligendi, nisi obiective vel effective. Sed formaliter intellectus creatus intelligit per hoc quod recipit in se, subjective, visionem beatam. Et eodem modo, nulla substantia subiecto separata, distincta ab homine secundum suppositum, potest facere hominem intelligentem, nisi homo recipiat in se, subjective, actum intelligendi. » C'est ce que disait déjà HERVÉ NÉDELLEC : *Subtilissima quodlibeta*, I, q. 11, 25ra–rb : « Ad secundum dicendum quod in visione beata creatura beata intelligit per essentiam diuinam sicut per principium effectuum illius visionis beate, qua visione non denominatur Deus nec essentia diuina videns et intelligens, sed per potentiam propriam intellectiuam creatura beata videt deum cui soli sicut subiecto videndi conuenit esse videns et intelligens, et sic ad hoc quod homo intelligat nulla unio sufficit nisi sit subiectum actus intelligendi. » On retrouve l'idée dans son *Commentaire des Sentences* ; cf. HERVÉ NÉDELLEC : *In quatuor Libros Sententiarum Commentaria*. Paris 1647, lib. II, dist. 16, q. 1, art. 2, 250C–D : « auctores istius positionis ponunt quod sola essentia diuina elicit effectiue actum intelligendi in intellectu creato, quo actu homo videt Deum, et tamen hoc est falsum quod Deus intelligat vel videat illo actu videndi siue intelligendi qui est in intellectu creato. Non ergo ad hoc quod alicui conueniat intelligere sufficit quod eius forma sit causa effectiua, siue quod eliciat effectiue. Imo oportet quod sit subiectum actus intelligendi. » Dans le cadre limité de cet article, cela dit, il n'est pas question d'essayer d'articuler cette thèse avec ce que l'on sait, par ailleurs, des (différentes) doctrines de l'intellection défendues par Hervé